Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет на 2019-2021 годы»
[bookmark: _GoBack]

постановление от 16.11. 2018 № 221
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация  Жемчужненского сельсовета
Ширинский  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.11.2018 г.                                  п. Жемчужный                                                №  221

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории муниципального
образования Жемчужненский сельсовет на 2019-2021 годы»

     В целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Жемчужненского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Техническим регламентом «О требованиях пожарной безопасности»,  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь ст. 7 Устава муниципального образования  Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет на 2019 - 2021 гг." (согласно приложению).
2. Бухгалтерии администрации Жемчужненского сельсовета при формировании бюджета  на очередной финансовый год предусмотреть денежные средства на реализацию мероприятий Программы
3. Постановление  вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования).
 4. Контроль по  исполнению  настоящего постановления оставляю за собой.

 И.о. главы   Жемчужненского     сельсовета                                         Т.В. Русинович

                                                                                                                                  Приложение
                                                                                                                                  к постановлению
                                                                                                                             от 16.11.2018  № 221
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории муниципального
образования Жемчужненский сельсовет на 2019-2021 годы»
 Паспорт  муниципальной программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет                      на 2019-2021 годы»
	 Наименование Программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6 ч.1 ст.17 Федерального закона от 16.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского   района

	Основные разработчики
Программы
	администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского   района

	Цели  задачи Программы
	обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Жемчужненского сельсовета
Задачи:
- реализация требований федерального законодательства и иных нормативных правовых актов  в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением  муниципального образования Жемчужненский сельсовет;
- улучшение материально-технической базы для   тушения

	Срок реализации Программы
	2019 - 2021 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского   района

	Объем и источники
финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет 120 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 40 тыс. рублей;
2020 год – 40 тыс. рублей;
2021 год – 40 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты     реализации Программы
	Безопасное функционирование территории    сельского поселения за счёт проведения комплекса системных  противопожарных мероприятий

1. ХАРАКТЕРИСТИКА, ПРОБЛЕМЫ И АНАЛИЗ ПРОТИВОПОЖАРНОГО СОСТОЯНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
    Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.  Анализ пожаров, произошедших на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет за период 2015 – 2018 годов показал что  количество пожаров и ущерб от них остается значительным. В основном пожары происходят на дачных участках, но в 2018 году на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет произошел пожар в жилом секторе с гибелью человека (в результате неосторожности при курении).
    В  соответствии  с  Федеральным   законом   «О  пожарной   безопасности»,     техническим регламентом «о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:                                                                                                                       - разработку  и  реализацию  мер  пожарной  безопасности  для муниципального образования;
-  создание условий   для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
-  организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
Мероприятия Программы направлены на устранение нарушений в сфере пожарной     безопасности. Программа позволит планомерно проводить работу по обеспечению необходимых условий для безопасности людей и предусматривать необходимые материальные и организационные ресурсы.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
2.1. Целью Программы является:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Жемчужненского сельсовета
2.2. Задачами Программы являются:
- реализация требований федерального законодательства и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
- улучшение материально-технической базы для   тушения пожаров.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1 Срок реализации Программы составляет 2019- 2021 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ И  ОПИСАНИЕ    ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

4.1. Перечень мероприятий по реализации Программы с указанием сроков исполнения, источников и объемов финансирования, заказчика мероприятий приведён в приложении  к настоящей Программе.
4.2. Перечень программных мероприятий   определен на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории муниципального образования, а также с учетом требований  (предписаний)  государственного пожарного надзора.
4.3. Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе, и предусматривает:
- Приобретение противопожарного инвентаря ;
- Выполнение  противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос) ;
- Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности;
- Устройства и обновление информационных стендов по пожарной безопасности ;
 - Контроль за состоянием пожарного водоёма и пожарных гидрантов.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

6.1. Финансирование мероприятий Программы реализуется за счет средств   бюджета  муниципального образования  в соответствии с перечнем мероприятий по реализации Программы (приложение).
6.2. Общий объем финансирования Программы составляет:
-  120,00  тысяч  рублей     в том числе:
2019 год –  40,00  тыс. рублей;
2020 год –  40,00  тыс. рублей;
2021 год  – 40,00 тыс. рублей.
 6.3. Финансовые средства выделяются  заказчику Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  на реализацию мероприятий Программы в текущем финансовом году.
6.4. Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению при формировании  бюджета муниципального образования  на очередной финансовый год на основе анализа полученных результатов и с учетом возможностей   бюджета муниципального образования.
6.5. В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования.
7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
    Администрация муниципального образования Жемчужненский сельсовет осуществляет финансирование программных мероприятий в соответствии с фактическим финансированием бюджета муниципального образования и заключенными договорами.

       8. СОЦИАЛЬНЫЕ,  ЭКОНОМИЧЕСКИЕ   И ИНЫЕ  ПОСЛЕДСТВИЯ    РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, РИСКИ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ
8.1. Реализация Программы позволит создать эффективную систему пожарной безопасности, снизить вероятность возникновения пожаров, исключить гибель и травматизм людей, сократить материальные потери от пожаров, развить и укрепить материально-техническую базу и повысить противопожарную защиту  на территории Жемчужненского сельсовета.
8.2. В ходе реализации Программы могут возникнуть определенные риски. Возможно замедление проводимой работы по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования, несвоевременное финансирование мероприятий программы.
8.3.Ожидаемые  результаты  реализации  Программы:    безопасное функционирование территории поселения за счёт проведения комплекса системных противопожарных мероприятий.

Приложение 2
к муниципальной программе
"Обеспечение пожарной безопасности
на территории муниципального образования
Жемчужненский сельсовет на 2019 – 2021 гг."

Основные мероприятия по реализации муниципальной
программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования
Жемчужненский сельсовет на 2019 - 2021 гг."

[image: ]

Приложение 3
к муниципальной программе
"Обеспечение пожарной безопасности
на территории муниципального образования
Жемчужненский  сельсовет на 2019- 2021 гг."

Объемы средств и источники финансирования
муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования
Жемчужненский сельсовет на 2019-2021 годы"
[image: ]
image1.png
ein

e

[ rr——

(i e—

[ —— ]

romen| T8, o s

Fuastons posmms « rpomsone warca

o s 2 e P & e i v |
st S, 1 Tt M hle 2 T,
Jranasis—————

T —
[t ——————

[ T r=r——n

oS p—t)

Foateronies, romana e e ]

[ G —————

[ T r=rerp—

[ -

image2.png
e Hamenosanme nowasarenn 2019 200 2021 moro [ P ——
nln
[ ——————— T 20 20 @0 ‘Bomver 0|
[ pr——— 20 20 20 50 ‘Bomver 0|
[ ——— 0 50 50 240 ‘Bomver 0|
vacenenus, xoHTpOms 33 CocTomMeN MOXBPHLX SOROEHCR. W
roxapux | rapsos, | mpuofpeTaIe  nRGTASGROKEpHOTD
E——
bopuaLonoe ofscneseue, MPOTHSONEXapHaS nporaranaa
By wepan noxapuof Sesonacioc
wioro 20,0 wo| 00 1200